MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº 135/98.

EMENTA: Aprova Projeto de Extensão intitulado: “PROGRAMA

DE CONTROLE SANITÁRIO DOS REBANHOS

DA ILHA DE FERNANDO DE NORONHA”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da  Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 04/98 deste

Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 18 de maio de 1998, exarada no Processo

UFRPE Nº 23082.12105/97.

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar  o Projeto de Extensão intitulado: “PROGRAMA

DE CONTROLE SANITÁRIO DOS REBANHOS DA ILHA DE FERNANDO DE NORONHA”, a

ser desenvolvido em parceria entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a Administração da

Ilha de Fernando de Noronha, o qual conta com uma equipe de trabalho constituída das seguintes pes-

soas: FELIPE ANDRÉ ALCÂNTARA DE FARIAS – Médico Veterinário, MSc, Professor do Depar-

tamento de Medicina Veterinária da UFRPE, HELENA EMÍLIA CAVALCANTI DA COSTA – Zoo-

tecnista, MSc, Professora do Departamento de Zootecnia da UFRPE, HARLEY PRADO ROCHA –

Discente do 9º período do Curso de Graduação em Medicina Veterinária da UFRPE e MÉRCIO AZE-

VEDO PEIXOTO – Discente do 9º período  do Curso de Graduação em Medicina Veterinária da UFR-

PE, tendo como objetivo geral realizar censo, cadastramento populacional e implantação de programa

de controle sanitário ao rebanho de interesse econômico da Ilha de Fernando de Noronha, e como obje-

tivos específicos:  a) Identificar e cadastrar as criações da Ilha de Fernando de Noronha; b) Identificar

os tipos de criação; c) Estratificar por espécie, sexo e fases da vida produtiva dos rebanhos; d) Identifi-

car o perfil zootécnico das criações e dos rebanhos; e) Proceder levantamento sanitário quanto a ocor-

rência de: Brucelose e Tuberculose Bovina; Anemia Infecciosa Eqüina; Artrite Encefalite Caprina; Lin-

fadenite Caseosa; f) Vermifugar os rebanhos, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.12105/97

acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 19 de maio de 1998.

PROFª EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

=  PRESIDENTE =